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추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-06-08 예산액 513,639,000

제2018학년도 비봉초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 " 세입.세출 각각  307,215,000원"을 "세입.세출 각각 513,639,000원"으로 한다.

발행일 :2018-06-111



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 비봉초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 513,639 307,215 206,424 67.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 288 8,228 1.6

학생복지/교육격차 해소 107,002 196,715 38.2

기본적 교육활동 28,324 81,811 15.9

선택적 교육활동 67,330 90,500 17.6

교육활동 지원 5,703 35,613 6.9

학교 일반운영 777 100,772 19.6

학교 재무활동 -3,000 0 0.0

이전수입 중앙정부이전수입 2,800 2,800 0.5

이전수입 지방자치단체이전수입 2,000 2,000 0.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 152,662 355,978 69.3

자체수입 학부모부담수입 51,784 143,183 27.8

자체수입 행정활동수입 200 1,200 0.2

기타수입 전년도이월금 -3,022 8,478 1.6
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 360,778 203,316 157,462

1.중앙정부이전수입 2,800 0 2,800

1.국고보조금 2,800 0 2,800

1.국고보조금 2,800 0 2,800

1.국고보조금 2,800 0 2,800(성립전)청소년 비즈쿨  : 2,800,000 2,800,000

2.지방자치단체이전수입 2,000 0 2,000

1.비법정이전수입 2,000 0 2,000

1.기초지방자치단체전입금 2,000 0 2,000

1.기타지방자치단체보

조금
2,000 0 2,000(성립전)학교마을도서관 : 2,000,000원×1교= 2,000,000

3.교육비특별회계이전수입 355,978 203,316 152,662

1.교육비특별회계전입금수입 355,978 203,316 152,662

1.학교회계전입금 355,978 203,316 152,662

1.학교운영비전입금 203,316 203,316 0

2.목적사업비전입금 152,662 0 152,662
(성립전)교육환경개선사업비 : 1,800,000원 × 

1교 =
1,800,000

(성립전)학교급식기구확충비 : 3,873,000원 × 

1교 =
3,873,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 5,800,000원

 × 1교 =
5,800,000

(성립전)교과서무상지원비 : 5,901,000원 × 1

교 =
5,901,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 30,000,000원 ×

 1교 =
30,000,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교사인건

비 : 12,132,000원 × 1교 =
12,132,000

(성립전)스포츠강사급식비 : 480,000원 × 1교 

=
480,000

(성립전)416단원고약전도서구입비 : 141,000원 

× 1교 =
141,000

(성립전)유아학비지원금 : 5,246,000원 × 1교 

=
5,246,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비(지자체) : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)흡연예방교육운영비 : 1,500,000원 × 

1교 =
1,500,000

(성립전)스포츠강사맞춤형복지비 : 100,000원 

× 1교 =
100,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 10,667,000원 × 1

교 =
10,667,000

(성립전)기초학력향상운영비 : 5,000,000원 × 

1교 =
5,000,000

(성립전)창의융합교육선도학교운영비 : 

9,000,000원 × 1교 =
9,000,000

1 발행일 : 2018-06-11



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)농산어촌무료급식비 : 32,180,000원 ×

 1교 =
32,180,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : (45,052,000원 

× 1교) - 32,180,000원 =
12,872,000

(성립전)우수농축수산물부식비 : 1,000,000원 

× 1교 =
1,000,000

(성립전)우수농축수산물부식비 : (1,400,000원 

× 1교) - 1,000,000원 =
400,000

(성립전)친환경농산물 : 2,307,000원 × 1교 = 2,307,000

(성립전)친환경농산물 : (3,230,000원 × 1교) 

- 2,307,000원 =
923,000

(성립전)유치원독서교육지원비 : 2,200,000원 

× 1교 =
2,200,000

(성립전)기간제교원인건비 : 128,000원 × 1교 

=
128,000

학교스포츠클럽활동비 : 1,200,000원 × 1교 = 1,200,000

(성립전)학교도서관도우미자원봉사활동비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

학교로찾아가는소프트웨어교육 : 160,000원 × 

1교 =
160,000

(성립전)유치원시간제기간제교사성과상여금 : 

1,152,000원 × 1교 =
1,152,000

2.자체수입 144,383 92,399 51,984

1.학부모부담수입 143,183 91,399 51,784

1.수익자부담수입 143,183 91,399 51,784

1.급식비 79,699 79,699 0

1.급식비 73,507 73,507 0

2.우유급식비 6,192 6,192 0

2.방과후학교활동비 58,237 8,600 49,637

1.방과후학교활동비 58,237 8,600 49,637교재교구비(창의과학) : 25,000원×25명×9월= 5,625,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 5,800,000원

×1회=
5,800,000

(성립전)방과후학교자유수강권 : 2,991,380원

×1회=
2,992,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 30,000,000 30,000,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비(지자체운영비)

 : 5,000,000원×1회=
5,000,000

(성립전)교재교구비(통기타) : 20,000원×11명= 220,000

3.현장체험학습비 0 3,100 -3,100

1.현장체험학습비 0 3,100 -3,100테마식현장체험학습비 : -100,000원×31명= -3,100,000

4.누리과정비 5,247 0 5,247
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.누리과정비 5,247 0 5,247
(성립전)유아학비(유아교육비) : 2,878,060원

×1회=
2,879,000

(성립전)유아학비(방과후과정) : 2,367,700원

×1회=
2,368,000

2.행정활동수입 1,200 1,000 200

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 1,100 900 200

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 500 300 200

1.기타행정활동수입 500 300 200수도광열비 : 50,000원×2회= 100,000

불용물품매각대금 : 50,000원×2회= 100,000

3.기타수입 8,478 11,500 -3,022

1.전년도이월금 8,478 11,500 -3,022

1.순세계잉여금 8,478 11,500 -3,022

1.순세계잉여금 8,478 11,500 -3,022

1.순세계잉여금 8,478 11,500 -3,022순세계잉여금(초등) : -1,828,000원×1교= -1,828,000

순세계잉여금(유치원) : -1,194,000원×1교= -1,194,000

세입합계 513,639307,215206,424
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사업
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 8,228 7,940 288

1.기타 교직원보수 1,878 1,750 128

1.교직원대체인건비 1,878 1,750 128

1.직원대체인건비 1,750 1,750 0

1.기간제직원인건비 1,650 1,650 0  

2.기간제직원법정부담

금
100 100 0  

2.교원대체인건비 128 0 128

1.기간제교원법정부담

금
128 0 128

(성립전)4대보험기관부담금  128,000원×1

회=
128,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,350 6,190 160

1.교직원연수 4,850 4,690 160

1.자율연수 890 890 0

1.일반수용비 890 890 0  

2.직무연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

3.교내자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

4.교직원동아리운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

5.소프트웨어교육연수(목적) 160 0 160

1.운영수당 160 0 160강사료  160,000원×1회= 160,000

2.교직원복지 1,500 1,500 0

1.교육과정 워크숍 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 196,715 89,713 107,002

1.급식 관리 90,282 81,779 8,503

1.학교급식운영 90,282 81,779 8,503
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경정

예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.급식운영비 11,335 11,335 0

1.일반수용비 4,413 4,413 0  

2.연료비 5,922 5,922 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.조리종사원인건비 780 780 0

1.무기계약직원인건비 780 780 0  

3.대체인건비 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0  

4.급식재료구입비 67,802 63,172 4,630

1.급식용식재료비 67,802 63,172 4,630(성립전)식품비  18,370원×30종×6월= 3,307,000

(성립전)식품비  7,350원×30종×6월= 1,323,000

5.우유급식비 6,192 6,192 0

1.우유대금 6,192 6,192 0  

6.학교급식기구확충(목적) 3,873 0 3,873

1.비품구입비 3,873 0 3,873(성립전)급식기구구입  968,250원×4종= 3,873,000

2.보건 관리 8,634 7,134 1,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,614 2,114 1,500

1.학생건강검사 1,244 1,244 0

1.학생복지비 1,244 1,244 0  

2.보건실운영 870 870 0

1.학생복지비 870 870 0  

3.[국고]흡연예방교육(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)흡연예방교육운영용품구입  

140,000원×5종=
700,000

(성립전)흡연예방인형극관람비  400,000원

×1회=
400,000

(성립전)금연캠페인및홍보용품구입  

20,000원×20종=
400,000

2.학교환경위생관리 5,020 5,020 0

1.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.먹는물관리 3,020 3,020 0

1.일반수용비 3,020 3,020 0  

3.방역관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

4.어린이활동공간관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.교육격차 해소 91,098 0 91,098

1.급식비지원 45,052 0 45,052

1.무상급식지원 45,052 0 45,052

1.학생지원금 45,052 0 45,052
(성립전)무상급식(초등학생)  28,340,000

원×1회=
28,340,000

(성립전)무상급식(초등학생)  11,336,000

원×1회=
11,336,000

(성립전)무상급식(유치원생)  3,840,000원

×1회=
3,840,000

(성립전)무상급식(유치원생)  1,536,000원

×1회=
1,536,000

2.방과후학교활동비지원 40,800 0 40,800

1.농어촌대상자지원(목적) 40,800 0 40,800

1.학생지원금 40,800 0 40,800
(성립전)농어촌방과후학교운영비  

5,800,000원×1회=
5,800,000

(성립전)초등돌봄교실운영비  30,000,000

원×1회=
30,000,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비(지자체) 

 5,000,000원×1회=
5,000,000

3.누리과정비지원 5,246 0 5,246

1.유치원누리과정지원 5,246 0 5,246

1.학생지원금 5,246 0 5,246
(성립전)유치원누리과정지원  5,246,000원

×1회=
5,246,000

4.학생복지 6,701 800 5,901

1.학생복지운영 6,701 800 5,901

1.졸업앨범제작 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.교과서구입 5,901 0 5,901

1.교육운영비 5,901 0 5,901(성립전)교과서구입  5,901,000원×1회= 5,901,000

3.기본적 교육활동 81,811 53,487 28,324
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교과 활동 57,763 26,837 30,926

1.교과활동지원 26,080 12,080 14,000

1.학교자율선택과제운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

2.기초학력지도 2,880 2,880 0

1.운영수당 2,880 2,880 0  

3.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

4.학습준비물구입 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0  

5.맞춤형학습지원(목적) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)맞춤형학습지원프로그램운영비  

500,000원×10회=
5,000,000

6.창의융합선도학교운영비(목적) 9,000 0 9,000

1.일반수용비 440 0 440
(성립전)교원역량강화및수업나눔운영비  

40,000원×11종=
440,000

2.운영수당 600 0 600
(성립전)교원역량강화및수업나눔강사비  

200,000원×3회=
600,000

3.교육운영비 7,800 0 7,800
(성립전)STEM프로그램운영비  500,000원

×6학급=
3,000,000

(성립전)창의융합축제운영비  750,000원

×2회=
1,500,000

(성립전)STEAM,MAKER체험비  10,000원

×110명×3회=
3,300,000

4.목적사업업무추진비 160 0 160
(성립전)교원역량강화및수업나눔협의회비 

 80,000원×2회=
160,000

2.과학교과활동 3,600 3,600 0

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.[국고]체육교과활동 11,247 0 11,247

1.[국고-자체]스포츠강사운영(목적_국고_자체)8,614 0 8,614

1.기간제직원인건비 7,738 0 7,738(성립전)인건비  1,289,600원×6개월= 7,738,000

2.맞춤형복지비 80 0 80(성립전)맞춤형복지비  80,000원×1명= 80,000

3.기간제직원법정부담

금
796 0 796

(성립전)4대보험기관부담금  132,660원×6

개월=
796,000

2.[국고]스포츠강사운영(목적_국고) 2,153 0 2,153
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 1,934 0 1,934(성립전)인건비  322,330원×6개월= 1,934,000

2.맞춤형복지비 20 0 20(성립전)맞춤형복지비  20,000원×1명= 20,000

3.기간제직원법정부담

금
199 0 199

(성립전)4대보험기관부담금  33,160원×6

개월=
199,000

3.스포츠강사운영(목적) 480 0 480

1.기간제직원인건비 480 0 480(성립전)급식비  80,000원×6개월= 480,000

4.유치원교과활동 16,836 11,157 5,679

1.교과운영 9,621 9,250 371

1.교육운영비 3,850 4,050 -200어린이날행사용품구입  -50,000원×4종= -200,000

2.학습준비물 1,071 500 571학습준비물구입  285,500원×2회= 571,000

3.비품구입비 4,700 4,700 0  

2.교무학사운영 2,136 1,907 229

1.일반수용비 376 507 -131교육과정제본비  -13,100원×10부= -131,000

2.운영수당 360 0 360보결수당  10,000원×36시간= 360,000

3.교육운영비 800 800 0  

4.학생복지비 600 600 0  

3.유아교육비(목적) 2,879 0 2,879

1.교육운영비 2,879 0 2,879(성립전)간식비  1,000원×16명×60일= 960,000

(성립전)재료비  39,970원×16명×3개월= 1,919,000

4.독서교육지원(목적) 2,200 0 2,200

1.운영수당 220 0 220
(성립전)학부모독서교육강사비  220,000원

×1명=
220,000

2.비품구입비 660 0 660(성립전)유아용쇼파 등  330,000원×2개= 660,000

3.도서구입비 1,320 0 1,320
(성립전)누리과정도서구입  440,000원×3

전집
1,320,000

2.창의적 체험활동 24,048 26,650 -2,602

1.자율활동 6,663 12,550 -5,887

1.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.과학행사활동 80 1,050 -970

1.교육운영비 80 1,050 -970과학의달행사용품구입  -520,300원×1회= -520,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과학경진대회출전비  -10,000원×9명= -90,000

과학행사상품구입  -3,000원×120명= -360,000

3.어버이날행사 702 1,300 -598

1.교육운영비 702 1,300 -598어버이날행사용품구입  -598,520원×1회= -598,000

4.기타행사활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.학생자치활동 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500학생자치활동운영  -50,000원×10회= -500,000

6.체육대회 1,681 2,400 -719

1.교육운영비 1,681 2,400 -719체육대회행사용품구입  -719,600원×1회= -719,000

7.육상대회및풋살대회 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400훈련및참가경비  -10,000원×10명×4회= -400,000

8.에코데이운영 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200에코데이운영용품구입  -300,000원×4회= -1,200,000

9.숲체험운영 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500숲체험운영용품구입  -50,000원×30종= -1,500,000

10.안전체험활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

11.영어교육지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.현장체험학습활동 9,185 9,900 -715

1.현장학습 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0  

2.테마식현장체험학습 3,585 4,300 -715

1.교육운영비 3,585 4,300 -715차량비  150,000원×1회= 150,000

숙식비및입장료(수익자)  -100,000원×31

명=
-3,100,000

입장료  52,700원×21명= 1,107,000

숙식비  31,000원×18명= 558,000

6 발행일 : 2018-06-11



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

식비  30,500원×18명= 549,000

여행자보험  1,000원×21명= 21,000

3.동아리활동 4,200 3,000 1,200

1.동아리활동 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학교스포츠클럽활동(목적) 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200학교스포츠클럽활동비  200,000원×6반= 1,200,000

4.[국고]진로활동 4,000 1,200 2,800

1.진로체험활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.[국고]비즈쿨운영(목적) 2,800 0 2,800

1.운영수당 200 0 200(성립전)강사비  200,000원×1회= 200,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800(성립전)체험활동비  300,000원×6학급= 1,800,000

3.학생복지비 700 0 700(성립전)학생동아리지원  100,000원×7개= 700,000

4.목적사업업무추진비 100 0 100(성립전)협의회비  100,000원×1회= 100,000

4.선택적 교육활동 90,500 23,170 67,330

1.방과후학교 운영 82,959 18,270 64,689

1.방과후학교운영 30,637 11,000 19,637

1.방과후학교운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.방과후학교운영(수익자) 14,445 8,600 5,845

1.교육운영비 14,445 8,600 5,845
교재교구(창의과학)  25,000원×25명×9월

=
5,625,000

(성립전)교재교구(통기타부 하모니카)  

20,000원×11명=
220,000

3.방과후학교운영(목적) 13,792 0 13,792

1.교육운영비 13,792 0 13,792
(성립전)방과후학교위탁운영비(농어촌)  

5,800,000원×1회=
5,800,000

(성립전)방과후학교위탁운영비(자유수강권

)  2,991,380원×1회=
2,992,000

(성립전)방과후학교위탁운영비(지자체)  

5,000,000원×1회=
5,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.돌봄교실운영 30,000 0 30,000

1.초등돌봄교실운영(목적) 30,000 0 30,000

1.교육운영비 30,000 0 30,000
(성립전)돌봄교실위탁운영비  20,000,000

원×1회=
20,000,000

(성립전)교재교구구입비  833,300원×2개

반×6개월=
10,000,000

3.유치원방과후학교운영 22,322 7,270 15,052

1.방과후과정운영 6,670 7,270 -600

1.운영수당 5,730 6,330 -600특성화교육강사비  -40,000원×15시간= -600,000

2.교육운영비 940 940 0  

2.시간제기간제교사인건비(목적) 13,284 0 13,284

1.기간제교원인건비 12,083 0 12,083(성립전)인건비  10,355,000원×1명= 10,355,000

(성립전)초과근무수당  576,000원×1명= 576,000

(성립전)성과상여금  1,152,000원×1명= 1,152,000

2.기간제교원법정부담

금
1,201 0 1,201

(성립전)4대보험기관부담금  1,200,540원

×1명=
1,201,000

3.방과후과정운영(목적) 2,368 0 2,368

1.교육운영비 2,368 0 2,368
(성립전)급간식비  18,500원×16명×3개월

=
888,000

(성립전)강사료  40,000원×37시간= 1,480,000

2.독서활동 7,541 4,900 2,641

1.독서활동운영 7,541 4,900 2,641

1.도서관운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0  

3.책잔치운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000책잔치운영용품구입  -20,000원×50종= -1,000,000

4.416단원고약전도서구입(목적) 141 0 141

1.도서구입비 141 0 141
(성립전)416단원고약전도서구입  141,000

원×1세트=
141,000

5.학부모도서관자원봉사운영(목적) 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전)학교도서관도우미자원봉사활동비 

 10,000원×10명×15회=
1,500,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

6.학교마을도서관운영(목적) 2,000 0 2,000

1.운영수당 400 0 400
(성립전)프로그램운영강사비  200,000원

×2회=
400,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600(성립전)인형극관람비  500,000원×1회= 500,000

(성립전)독서프로그램체험비  550,000원

×2회=
1,100,000

5.교육활동 지원 35,613 29,910 5,703

1.교무업무 운영 4,880 5,860 -980

1.교무학사운영 4,880 5,860 -980

1.입학식및졸업식운영 1,520 1,820 -300

1.교육운영비 1,420 1,720 -300입학초기적응교재  -10,000원×30부= -300,000

2.일반업무추진비 100 100 0  

2.교무학사운영 200 880 -680

1.운영수당 200 0 200학부모각종참석수당  20,000원×10명= 200,000

2.교육운영비 0 880 -880학교교육과정제본  -10,000원×32부= -320,000

학교요람제작  -2,800원×200장= -560,000

3.학부모공개수업 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

4.학교평가 40 40 0

1.운영수당 40 40 0  

5.교원능력개발평가 320 320 0

1.운영수당 320 320 0  

6.환경정리 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0교실청소용품구입  -80,000원×4종= -320,000

현황판제작  80,000원×4종= 320,000

7.교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

2.생활지도운영 2,120 2,120 0

1.학생생활상담지도 600 600 0

1.인권교육 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0  

2.학교폭력예방 1,520 1,520 0

1.학교폭력예방교육 1,520 1,520 0

1.운영수당 320 320 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.학습지원실 운영 11,663 6,780 4,883

1.정보화실운영 11,663 6,780 4,883

1.학교정보화지원 11,663 6,780 4,883

1.교육운영비 4,530 4,530 0  

2.비품구입비 5,933 1,500 4,433전산,방송장비구입비  443,300원×10종= 4,433,000

3.기타자산취득비 1,200 750 450교육용S/W구입비  450,000원×1종= 450,000

4.교육여건 개선 16,950 15,150 1,800

1.교육환경개선 16,950 15,150 1,800

1.교육환경개선 16,950 15,150 1,800

1.일반수용비 2,300 500 1,800
(성립전)분필칠판교체비(목적)  300,000원

×6개=
1,800,000

2.비품구입비 14,650 14,650 0  

6.학교 일반운영 100,772 99,995 777

1.학교기관 운영 40,855 41,959 -1,104

1.부서기본운영 23,200 24,110 -910

1.교장실운영 7,100 7,100 0

1.일반업무추진비 4,100 4,100 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 14,780 15,690 -910

1.일반수용비 3,650 3,650 0  

2.여비 11,040 11,040 0  

3.비품구입비 90 1,000 -910관리실비품구입  -910,600원×1종= -910,000

3.교무실운영 1,320 1,320 0

1.일반수용비 600 600 0  
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2.교직원복지비 720 720 0  

2.병설유치원기본운영 17,655 17,849 -194

1.유치원운영 17,655 17,849 -194

1.일반수용비 7,355 7,849 -494전기안전관리위탁용역비  29,000원×9월= 261,000

소규모수선비  -205,000원×1회= -205,000

시설소모품구입  -30,000원×10종= -300,000

사무용품구입  -50,000원×5종= -250,000

2.기타공공요금 5,700 5,400 300인터넷통신요금  100,000원×3월= 300,000

3.여비 600 600 0  

4.비품구입비 4,000 4,000 0  

2.시설 장비 유지 56,781 54,900 1,881

1.학교시설장비유지 56,781 54,900 1,881

1.공공요금및제세공과금 21,100 20,440 660

1.일반수용비 320 320 0  

2.전기요금 15,600 15,600 0  

3.기타공공요금 5,180 4,520 660인터넷통신비  110,000원×6월= 660,000

2.시설관리용역 18,770 18,509 261

1.일반수용비 18,770 18,509 261전기안전관리위탁용역비  29,000원×9월= 261,000

3.시설일반관리 15,324 14,364 960

1.일반수용비 14,324 13,364 960화단및수목관리수선  200,000원×10종= 2,000,000

시설물소규모수선비  -208,000원×5종= -1,040,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.연료비 1,587 1,587 0

1.연료비 1,587 1,587 0  

3.학교운영 협력 3,136 3,136 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  
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2.학부모협력 2,136 2,136 0

1.학부모교육 1,536 1,536 0

1.운영수당 1,336 1,336 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000예비비  -2,000,000원×1교= -2,000,000

2.유치원예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000예비비  -1,000,000원×1교= -1,000,000

세출합계 513,639307,215206,424
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